
 

 

 

 

 

 

 

    

 

Программа 

 

Международной научной конференции 

Классическое востоковедение: 

источниковедение, архивистика, археология 
 

 

«Архивное востоковедение» 

 

 

 

 

Москва 

30 октября – 01 ноября 2018 г. 

 



ПРОГРАММА РАБОТЫ КОНФЕРЕНЦИИ 

 

30 октября (вторник) 

08.00-21.00 Заезд участников конференции 

 

12.00 

 

Открытие выставки  
«500 лет российско-турецких отношений в архивных документах»  
(РГГУ, 2-й этаж, Балконный зал, Москва, ул.Чаянова 5, корпус 6) 

 

31 октября (среда) 

Отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж 
(Москва, ул.Петровские линии,2) 

 

10.00-10.30 Регистрация участников. Приветственный кофе-брейк 

(отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж) 

 

11.00 

 

Открытие выставки  

«Российское востоковедение в ХХ веке» 
(РГАСПИ, ул.Большая Дмитровка, 15, Москва) 

 

12.00 
 

Открытие конференции «Архивное востоковедение» 
(отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж) 

 

12.30 -14.00      Заседание 1.  

14.00-15.00 Обед   (1 этаж, лобби-бар) 

15.00-17.00           Заседание 2.   

17.00          Заключительный кофе-брейк (Шведская линия, 3 этаж) 
 

01 ноября (четверг) 

Отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж 
(Москва, ул.Петровские линии,2) 

 

10.30-11.00 Приветственный кофе-брейк 

( Шведская линия, зал Меньшиков, 3 этаж) 

 

11.00 -13.00      Заседание 3.  

13.00-14.00 Обед   (1 этаж, лобби-бар) 

14.00-17.00           Заседание 4.   

17.00 Заключительный фуршет  
( Шведская линия, зал Меньшиков,3 этаж) 

 

Регламент конференции: 

Выступление с докладом – 15 минут 

Вопросы к докладчику, обсуждение – 5 минут 

https://yandex.ru/maps/?text=%D1%80%D0%B3%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8&source=wizbiz_new_map_single&z=14&ll=37.612797%2C55.762707&sctx=%2BoAEBqAEA&ol=biz&oid=1003672093


30 октября (вторник) 

РГГУ, 2-й этаж, Балконный зал 

(Москва, ул.Чаянова 5, корпус 6) 
 

 

12.00 

Торжественное открытие выставки документов XVII-XX вв. из 

фондов Государственных архивов Турецкой Республики  

«500 лет российско-турецких отношений  

в архивных документах»  
 

31 октября (среда) 

Отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж 

(Москва, ул.Петровские линии, 2) 
 

10.00-10.30 Регистрация участников. Приветственный кофе-брейк 
(отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж) 

 

11.00 

 

Торжественное открытие историко-документальной выставки  

«Российское востоковедение в ХХ веке» 
в рамках международного конгресса 

«200 лет Институту востоковедения РАН» 
 (РГАСПИ, ул.Большая Дмитровка, 15, Москва) 

 

12.00 

 

Открытие конференции «Архивное востоковедение» 

(отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж)  
 

Приветствия участникам конференции: 
 

Заместитель директора Института востоковедения РАН 

Наталья Геннадиевна Романова 
 

Заведующий отделом истории Востока Института 

востоковедения РАН 

Дмитрий Дмитриевич Васильев 
 

Главный редактор журнала «Восточный Архив»  

Владимир Владимирович Беляков 
Презентация журнала  «Восточный архив» 

 

Презентация выставки 

«500 лет российско-турецких отношений 

в архивных документах»  
Руководитель учебно-научного центра РГГУ  

Александр Дмитриевич Васильев 
 

Руководитель Государственного Архива Администрации 

Президента Турецкой Республики  

проф. др. Угур Унал  
«Роль и значение архивов в обстановке желанного мира во всем 

мире» 

https://yandex.ru/maps/?text=%D1%80%D0%B3%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8&source=wizbiz_new_map_single&z=14&ll=37.612797%2C55.762707&sctx=%2BoAEBqAEA&ol=biz&oid=1003672093


12.30-14.00 Заседание 1. 

Председатель: Владимир Владимирович Беляков 

 
 

Рыженков Михаил Рафаилович (Россия, Москва) 

«Сборник материалов по Азии» 
 

Малевинская Марина Евгеньевна (Россия, Санкт-

Петербург) 

«Фонды РГАВМФ как источник по изучению вопросов 

востоковедческой тематики» 
 

Христофоров Василий Степанович (Россия, Москва) 

«Описание «внутреннего» и зарубежного востока в обзорах 

советских спецслужб 1920-1930-х годов: темы, термины, 

идеи» 
 

Романова Наталья Геннадиевна (Россия, Москва) 

«Из истории московского востоковедения (по материалам 

Кремлевских архивов» 
 

Сыздыкова Жибек Сапарбековна (Россия, Москва) 

Вклад российских научных экспедиций в изучение Средней 

Азии в конце XIX – начале XX вв. 
 

14.00-15.00 
 

Обед  (лобби-бар, 1 этаж) 
 

15.00-17.00 Заседание 2.  

Председатель:   Дмитрий Дмитриевич Васильев 

 
 

Валеев Рамиль Миргасимович (Россия, Казань) 

Валеева Р.З., Василюк О.Д., Дьяков Н.Н., Кириллина 

С.А., Мартынов Д.Е., Мейер М.С., Хайрутдинов Д. Р. 

«Страницы истории российского востоковедения: переписка 

А.Е. Крымского с отечественными востоковедами (В.Р. 

Розен, В.В. Бартольд, В.Ф. Минорский)» 
 

Кадырбаев Александр Шайдатович (Россия, Москва) 

«Разведывательная миссия Е.В.Путятина в проливах Босфор 

и Дарданнеллы в 1833 году (по материалам российского 

государственного архива ВМФ)» 
 

Аникеева Татьяна Александровна (Россия, Москва) 

Зайцев Илья Владимирович (Россия, Москва) 

«Материалы по тюркскому фольклору в российских архивах» 
 

Кончак Изабела (Konczak Izabela)  (Польша, Лодзь)   

«Почему Василий Петрович Никитин не решился 

переселиться в Польшу? Анализ переписки Никитина к 

Тадеушу Ковальскому» 

 
 



Коркмасов Анатолий Джелал-Эрастович (Россия, Москва) 

«Первая русскоязычная газета в Турции -"Стамбульские 

новости"». 
 

Васильев Александр Дмитриевич (Россия, Москва) 

Васильев Дмитрий Дмитриевич (Россия, Москва) 

«О чем писали русские полковые газеты, издававшиеся на 

Кавказском фронте в Первую мировую войну» 
 

Жигульская Дарья Владимировна (Россия, Москва) 

Алевиты vs Алавиты Турции: от общего к частному (по 

материалам полевых исследований в г.Хаджибекташ в 

провинции Хатай) 

 

17.00  Заключительный кофе-брейк (Шведская линия, 3 этаж) 
 

 

01 ноября (четверг) 

Отель Будапешт, зал Меньшиков, 3 этаж 

(Москва, ул.Петровские линии, 2) 

 

10.30-11.00 Приветственный кофе-брейк 
( Шведская линия, 3 этаж) 

11.00-13.00 Заседание 3.  
Председатель: Кадырбаев Александр Шайдатович  

  

Вашари Иштван (Vasary Istvan)  (Венгрия, Будапешт) 

«История изучения Золотой орды в Европе и России» 
 

Дробышев Юлий Иванович (Россия, Москва) 

«Отражение монгольских имперских идей в средневековых 

европейских источниках». 
 

Прудников Виталий Владимирович (Россия, Москва) 

«Каталонский атлас как источник по истории Крыма» 
 

Арсланова Алсу Айратовна (Россия, Казань) 

«Персоязычные рукописи из коллекций Г.Баруди и  

Ш.Марджани в собрании Научной библиотеки им. 

Н.И.Лобачевского Казанского (Приволжского) Федерального 

университета» 
 

Мишкинене Галина Антоновна (Литва, Вильнюс) 

«Изучение и публикации восточных текстов литовских 

татар» 

 

 

 
 



Мустакимов Ильяс Альфредович (Россия, Казань) 

Сень Дмитрий Владимирович (Россия, Ростов-на-Дону) 

«Восточные источники по истории взаимоотношений 

османского Азова и Донского казачества» 
 

Курникова Оксана Михайловна (Россия, Москва) 

«Путевые заметки дипломатов и путешественников как 

географический источник по истории эялета Кефе XV-XVIII 

вв.» 
 

13.00-14.00 
 

Обед (лобби-бар, 1 этаж) 

 

 

14.00-17.00 

Заседание 4.  

Председатель: Беляков Владимир Владимирович  

 
 

Беляков Владимир Владимирович (Россия, Москва) 

«Советская миссия в Египте» 
 

Тихонов Юрий Николаевич (Россия, Липецк) 

«Советско-афганские переговоры о военном союзе в 1919 – 

1920 гг. (по архивным документам)» 
 

Антошин Алексей Валерьевич (Россия, Екатеринбург) 

«Российская антикоммунистическая эмиграция в Восточной 

Азии в годы «холодной войны»: новые документы из архивов 

США и Германии» 
 

Анайбан Зоя Васильевна (Россия, Москва)  

«Историко-архивный дискурс о вхождении Тувы в состав 

СССР» 
 

Горбунова Наталья Максовна (Россия, Москва) 

«Ливано-турецкие отношения в XXI веке». 
 

Столяров Александр Александрович (Россия, Москва) 

«Надписи на крупных объектах как источник по истории 

раннесредневековой Индии (на примере надписей династии 

пала)» 

 
 

Презентация сборника статей 

Труды Института Востоковедения. Выпуск 17. 

 «Архивное востоковедение. 

Материалы симпозиума к 200-летию ИВ РАН 
 

 

17.00 

 

 

Заключительный фуршет 
(Шведская линия, зал Меньшиков, 3 этаж) 

 

 



СПИСОК УЧАСТНИКОВ КОНФЕРЕНЦИИ 

 
 

1. Анайбан Зоя Васильевна – Институт востоковедения РАН, Россия, 

Москва, e-mail: anayban@mail.ru 
 

2. Аникеева Татьяна Александровна – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: tatiana.anikeeva@gmail.com 
 

3. Антошин Алексей Валерьевич – Уральский федеральный 

университет, Россия, Екатеринбург, e-mai: alex_antoshin@mail.ru 
 

4. Арсланова Алсу Айратовна - Институт истории им. Ш. Марджани 

АН Татарстана, Россия, Казань, e-mail: alsuarslanova044@mail.ru 
 

5. Беляков Владимир Владимирович – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: beliakov2007@yandex.ru 
 

6. Васильев Александр Дмитриевич – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: advasilyev@mail.ru 
 

7. Васильев Дмитрий Дмитриевич – Института востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: dmivas46@mail.ru 
 

8. Валеев Рамиль Миргасимович  - Казанский (Приволжский) 

федеральный университет, Россия, Казань, e-mail: 

valeev200655@mail.ru 
 

9. Вашари Иштван (Vasary Istvan) – Университет им. Лоранда Этееша, 

Венгерская Академия наук, Венгрия, Будапешт, e-mail: 

vasaryi@gmail.com 
 

10. Горбунова Наталья Максовна –Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: nigorbunov@mail.ru 
 

11. Дробышев Юлий Иванович – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: altanus@mail.ru 
 

12. Зайцев Илья Владимирович – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: zaytsev@ivran.ru 
 

13. Жигульская Дарья Владимировна – Институт Востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: dvzhigulskaya@gmail.com 
 

14. Кадырбаев Александр Шайдатович – Институт востоковедения 

РАН, Россия, Москва, e-mail: kadyr_50@mail.ru 
 

15. Кончак Изабела (Konczak Izabela) - Лодзинский университет, 

Польша, Лодзь, e-mail: izakonczak@gmail.com 
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16. Коркмасов Анатолий Джелал-Эрастович –  Россия, Москва, 

e-mail: korkmass@yandex.ru 
 

17. Курникова Оксана Михайловна – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: lineroxana@inbox.ru 
 

18. Малевинская Марина Евгеньевна – Российский государственный 

архив Военно-Морского Флота, Россия, Санкт-Петербург, e-mail: male-

marina@yandex.ru 
 

19. Мишкинене Галина Антоновна - Вильнюсский университет, Литва, 

Вильнюс, e-mail: galina.miskiniene@flf.vu.lt 
 

20. Мустакимов Ильяс Альфредович - Главное Архивное управление 

при Кабинете Министров Республики Татарстан, Россия, Казань 
 

21. Прудников Виталий Владимирович – Институт востоковедения 

РАН, Россия, Москва, e-mail: gviskar@mail.ru 
 

22. Романова Наталья Геннадиевна – Институт востоковедения РАН, 

Россия, Москва, e-mail: nromanova@ivran.ru  
 

23. Рыженков Михаил Рафаилович – Российский государственный 

архив древних актов, Россия, Москва, e-mail: rgadadir@mail.ru 
 

24. Сень Дмитрий Владимирович – Южный федеральный университет, 

Россия, Ростов-на-Дону, e-mail: dsen1974@mail.ru 
 

25. Столяров Александр Александрович – Институт Востоковедения 

РАН, e-mail: astol007@gattamelata.com 
 

26. Сыздыкова Жибек Сапарбековна – МГУ имени 

М.В.Ломоносова, Институт стран Азии и Африки, Россия, Москва 
 

27. Тихонов Юрий Николаевич – Липецкий государственный 

педагогический университет им. П.П. Семенова-Тян-Шанского, 

Россия, Липецк, e-mail: yur7460@yandex.ru 
 

28. Угур Унал (Ugur Unal) – руководитель государственного Архива 

Администрации Президента Турецкой Республики 
 

29. Христофоров Василий Степанович - Институт Российской Истории 

РАН, e-mail: xvsarhiv@rambler.ru 
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ДЛЯ   ЗАМЕТОК 


